九十九年底止，已取得該公司發行普通股 3,000,000 股，持有其 100%股權。
(十二)九十八年十月投資新設立勁捷投資有限公司 60,000 仟元。另於九十八年十二月增資

40,000 仟元。為使資金能有效運用，於九十九年八月辦理減資 55,000 仟元並將其股

權出售，其原因請參閱(十三)之說明。
(十三)九十八年十二月本公司與子公司勁捷投資有限公司共計取得捷超通訊科技(股)公司

15.79%股權，投資成本 129,302 仟元(分別為 72,982 仟元及 56,320 仟元)；並於該公司

股東臨時會董監改選時，取得相當之席次。因對其有重大影響力，故此項投資採權益

法評價。另該公司於九十八年十二月二十日經主管機關核准以減少資本彌補虧損，減

資金額 271,266 仟元，銷除已發行股份 27,126,637 股，減資比率 36.7959%，並於九

十九年一月廿五日完成資本變更登記。本公司為擴大經濟規模，提升營運績效，降低

營運成本及強化市場競爭力，於九十八年十二月廿九日經董事會決議，透過子公司勁

捷投資有限公司以每股 16 元認購 2,000,000 股，共計 32,000 仟元，於九十八年十二

月三十日完成該公司私募普通股。依證券交易法規定，本次私募之普通股除符合證券

交易法第四十三條之八規定之情形外，於發行後三年內不得賣出。本公司與子公司勁

捷投資有限公司於九十九年六月底，共已取得該公司已發行普通股 7,242,557 股及私

募普通股 2,000,000 股，綜合持有其 18.82%股權。因與捷超通訊科技(股)公司之經營

理念不同，當初基於整體營運考量，而與子公司勁捷投資有限公司共同投資該公司之

原因，無法在短時間創造傑出經營成果，為維護股東權益，使資金能有效運用，於九

十九年七月廿三日經董事會決議，處分本公司及子公司勁捷投資有限公司持有該公司

股票或將勁捷投資有限公司股權出售。授權董事長全權處理之。其處分價格係參考當

初取得成本或勁捷投資有限公司股權淨值，並將處分結果提報董事會。本公司與子公

司勁捷投資有限公司分別於九十九年七月及八月將持有該公司之股權出售。
(十四)九十九年五月投資EDIMAX TECHNOLOGY (SE ASIA) Pte. Ltd. 6,874仟元(新加坡

幣 300,000 元)，取得該公司普通股 300,000 股，持有其 100%股權。
(十五)九十九年十一月投資新設立訊奇(股)公司 24,000 仟元，取得該公司普通股 2,400,000

股，持有其 100%股權。
(十六)本公司對持有股權超過 50%以上及具重大控制力之轉投資公司，已依規定納入本公

司九十九年及九十八年度之合併財務報表。

- 94 -

(十七)按權益法評價之長期股權投資帳面價值變動情形如下：

 九 十 九 年 度  九 十 八 年 度
期初帳面價值 $ 756,759  $ 391,005
加：本期增加投資金額  71,545   365,881

權益法認列投資收益淨額  --   11,863
外幣長期股權投資累積換算調整數減少  (30,464)   (3,229)

減：清算投資款退回  --   (4,696)
本期減資投資款退回  (30,000)   --
本期出售長期股權投資  (166,853)   --
權益法認列投資損失淨額  (11,454)   --
本期獲配現金股利  (11,359)   (4,065)
未認列為退休金成本之淨損失  (3,304)   --

期末帳面價值 $ 574,870  $ 756,759

按權益法認列投資收益(損失)淨額，除 EDIMAX TECHNOLOGY AUSTRALIA PTY.
LTD. 係依同期間未經會計師查核之財務報表計算，因其金額不具重要性，公司管理當

局認為倘其財務報表若經會計師查核，尚不致有重大調整外，餘係依各該被投資公司同

期間經會計師查核之財務報表計算。

九、以成本衡量之金融資產-非流動

九 十 九 年 底  九 十 八 年 底

被 投 資 公 司  金 額  持 股 比 例  金 額  持 股 比 例
MAS ELEK TRONIK AG  $ 6,922  6.81%  $ 6,922  6.81 %
減：累計減損   (6,922)   (6,922)
淨   額  $ --   $ --

九十一年度轉投資德國 MAS ELEK TRONIK AG 6,922 仟元(歐元 200,000 元)，取得該公司

普通股 200,000 股，佔其發行在外普通股之 10.34%。該公司分別於九十三年十月、九十四

年十月及九十五年一月辦理增資，本公司均未參與，致持股比例變更為 6.81%。另因其價

值已減損，故已提列減損損失 6,922 仟元。

十、固定資產
(一)明細如下：

  九 十 九 年 底
項 目  取 得 成 本  累 計 折 舊  帳 面 價 值
機 器 設 備  $ 3,658  $ (2,443)  $ 1,215
運 輸 設 備   12,368   (6,028)   6,340
生 財 器 具   360   (283)   77
什 項 設 備   105,934   (54,368)   51,566
租 賃 改 良   16,981   (16,981)   --
合 計  $ 139,301  $ (80,103)  $ 59,198

- 95 -

  九 十 八 年 底
項 目  取 得 成 本  累 計 折 舊  帳 面 價 值
機 器 設 備  $ 4,761  $ (2,759)  $ 2,002
運 輸 設 備   11,278   (6,516)   4,762
生 財 器 具   790   (572)   218
什 項 設 備   107,780   (57,666)   50,114
租 賃 改 良   16,981   (16,981)   --
合 計  $ 141,590  $ (84,494)  $ 57,096

(二)上開固定資產均未提供抵押或擔保之情事。
(三)上開固定資產九十九年及九十八年度均未有資本化之利息。

十一、出租資產

(一)明細如下：

項 目  九 十 九 年 底  九 十 八 年 底
土 地  ＄ 27,260  $ 27,260
建 築 物   23,571   23,571
減 : 累 計 折 舊   (9,534)   (8,958)
淨 額  $ 41,297  $ 41,873

(二)上開出租資產係租予非關係人奇鋐科技(股)公司。(租期至一００年十二月三十一日)
(三)上開出租資產均未提供抵押或擔保之情事。

十二、其他流動負債

項 目
九 十 九 年 底  九 十 八 年 底

聯屬公司間未實現銷貨毛利  $ 26,838  $ 17,741
代 收 款   10,359   5,522
暫 收 款   600   1,105
合 計  $ 37,797  $ 24,368

十三、應付公司債

(一)明細如下：
項 目  九 十 九 年 底  九 十 八 年 底
第二次可轉換公司債  $ --  $ 8,800
第三次可轉換公司債   --   9,100
第四次可轉換公司債   199,500   --
減：應付可轉換公司債折價   (28,675)   (3,614)
   170,825   14,286
減：一年內到期部份   --   (8,081)
淨   額  $ 170,825  $ 6,205

- 96 -

(二)本公司九十六年四月十六日經董事會決議，募集發行國內第二次無擔保轉換公司債，

九十六年五月七日業經證期局核准，並於九十六年五月十七日完成募集發行。主要發

行條款如下：
1.發行面額：新台幣 200,000 仟元。
2.票面利率：0 %。
3.債券種類：國內第二次無擔保轉換公司債。
4.發行期限：五年(九十六年五月十七日至一 0 一年五月十七日)
5.本公司對本轉換公司債之贖回權：

(1)本公司於本轉換公司債到期時，將依本轉換公司債之面額予以收回，但本轉換公

司債如已經轉換或買回者不在此限。
(2)到期日前之贖回價格

a.本轉換公司債發行滿三個月後之翌日起至發行期間屆滿前四十日止，本公司普

通股收盤價格連續三十個營業日超過當時轉換價格達百分之五十時，本公司得

於其後三十個營業日內，按債券面額以現金收回本轉換公司債。
b.本轉換公司債發行滿三個月翌日起至發行期間屆滿前四十日止，流通在外餘額

低於 20,000 仟元(發行總額之 10%)時，本公司得於其後任何時間，以當時債券

面額以現金收回全部債券。
6.債券持有人之賣回權：

本轉換公司債發行滿三年之前三十日，投資者可以債券面額加計利息補償金將

其所持有之本轉換公司債贖回，滿三年為債券面額之 104.57%(實質收益率為 1.50
%)。

7.轉換：